Tutte le informazioni riportate nel presente documento sono espresse in migliaia di Euro, salvo ove
diversamente indicato.

5.1.1 Prospetti Consolidati Pro-Forma

(a) Situazione patrimoniale e finanziaria consolidata pro-forma al 31 dicembre 2021

Nella seguente tabella sono rappresentate, per tipologia, le rettifiche pro-forma effettuate per
rappresentare gli effetti significativi dell’Operazione e dalla connessa Operazione EDA THESS sulla
situazione patrimoniale e finanziaria consolidata al 31 dicembre 2021 del Gruppo Italgas.

   Rettifiche pro-forma

(milioni di €)

Situazione
patrimoniale e

finanziaria
consolidata del

Gruppo Italgas al
31 dicembre 2021

Situazione
patrimoniale e

finanziaria
consolidata del
Gruppo Depa

Infrastructure al 31
dicembre 2021

Situazione
patrimoniale e

finanziaria di EDA
THESS al 31

dicembre 2021

Acquisizione
del 100% del
Gruppo Depa
Infrastructure

e di EDA
THESS

Altre rettifiche Elisioni
infragruppo

Situazione patrimoniale e
finanziaria pro-forma del

Gruppo Italgas al 31
dicembre 2021

  (A) (B) (C) (D) (E) (F) (G)=(A)+(B)+(C)+(D)+(E)+(F)

ATTIVITA'

Attività correnti

Disponibilità liquide ed equivalenti   1.391,8  76,9 22,5 (780,5)   -   -   710,6

Attività finanziarie correnti   5,1   -   -   -   -   -   5,1

Crediti commerciali e altri crediti   588,1  30,4 18,1   30,00   -   (0,3) 666,3

Rimanenze   105,3  6,3 1,9   -   -   -   113,5

Attività per imposte sul reddito correnti   21,6   -   -   -   -   -   21,6

Altre attività correnti non finanziarie   54,1   -   1,9   -   -   -   56,0

  2.166,0 113,6 44,4 (750,5)   -   (0,3) 1.573,1

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari   372,1  630,3 131,1   -   -   -   1.133,5

Attività immateriali   7.469,8  2,0 221,2 238,4   2,0  (230,3) 7.703,2
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio
netto   30,1  144,2   -   (144,2)   -   -   30,1

Attività finanziarie non correnti   7,9   -   -   -   -   -   7,9

Attività per imposte sul reddito non correnti   22,9   -   0,7   -   -   -   23,6

Altre attività non correnti finanziarie   0,7   -   -   -   -   -   0,7

Altre attività non correnti non finanziarie   80,4  0,2 0,3   -   -   -   80,9

  7.983,8 776,7 353,3 94,2   2,0  (230,3) 8.979,8

Attività non correnti destinate alla vendita   2,2   -   -   -   -   -   2,2

TOTALE ATTIVITA' 10.152,0 890,3 397,7 (656,3)   2,0  (230,6) 10.555,1

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

Passività correnti

Passività finanziarie a breve termine   591,2  18,2 12,2   -   -   -   621,6

Debiti commerciali e altri debiti   769,1  32,4 31,3   -   4,5  (11,0) 826,3

Passività per imposte sul reddito correnti   3,4  9,5 1,8 3,0   -   -   17,7

Altre passività correnti finanziarie   0,3   -   -   -   -   -   0,3

Altre passività correnti non finanziarie   13,1  1,0   -   -   -   -   14,1

   1.377,2   61,1   45,3  3,0   4,5  (11,0) 1.480,0

Passività non correnti   -

Passività finanziarie a lungo termine   5.785,7  22,5 65,5   178,6   -   -   6.052,2

Fondi per rischi e oneri   159,5  3,8   -   -   -   -   163,3

Fondi per benefici ai dipendenti   95,6  1,4 0,4   -   -   -   97,4

Passività per imposte differite   50,8  22,1   -   -   (0,9)   -   72,0

Altre passività non correnti finanziarie   6,3   -   -   -   0,8   -   7,1

Altre passività non correnti non finanziarie   534,4  226,5 1,6   -   -   (219,5) 543,0

   6.632,4   276,3   67,5  178,6 -   0  (219,5) 6.935,1
Passività direttamente associabili ad attività non
correnti destinate alla vendita   -   -   -   -   -   -   -

TOTALE PASSIVITA'   8.009,5   337,3   112,8  181,6 4,5 (230,6) 8.415,1

Italgas S.p.A.  Documento Informativo

  59

PATRIMONIO NETTO

Capitale sociale   1.002,0  79,7 247,1 (326,8)   -   -   1.002,0

Riserve   154,5  91,3 19,1 (110,4)   -   -   154,5

Utili (perdite) a nuovo   372,1  363,4 0,3 (363,7) (0,3)   -   371,7

Utile (perdita) dell'esercizio   362,8  18,6 18,4 (37,0) (2,1)   -   360,7

Azioni proprie   -   -   -   -   -   -   -

Totale patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 1.891,4 553,0 284,9 (837,9) (2,4)   -   1.889,0

Interessenze di terzi   251,1   -   -   -   -   -   251,1

TOTALE PATRIMONIO NETTO 2.142,5 553,0 284,9 (837,9) (2,4)   -   2.140,0

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 10.152,0 890,3 397,7 (656,3) 2,1 (230,6) 10.555,1

La descrizione delle rettifiche effettuate per la costruzione della situazione patrimoniale e finanziaria
consolidata pro-forma al 31 dicembre 2021 è riportata nel successivo Paragrafo 5.1.2.

(b) Conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2021

Nella seguente tabella sono rappresentate, per tipologia, le rettifiche pro-forma effettuate per
rappresentare gli effetti significativi dell’Operazione e della connessa Operazione EDA THESS sul
conto economico consolidato per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 del Gruppo Italgas.

   Rettifiche pro-forma

(milioni di €)

Conto
economico

consolidato del
Gruppo Italgas al
31 dicembre 2021

Conto economico
consolidato del
Gruppo Depa

Infrastructure al
31 dicembre 2021

Conto economico
di EDA THESS al
31 dicembre 2021

Acquisizione
del 100% del
Gruppo Depa
Infrastructure

e di EDA
THESS

Altre reiffiche Elisioni
infragruppo

Conto economico pro-
forma del Gruppo Italgas al

31 dicembre 2021

  (A) (B) (C) (D) (E) (F) (G)=(A)+(B)+(C)+(D)+(E)+(F)

Ricavi 2.163,2 80,3 63,1   -   (0,4) (9,2) 2.297,0

Costi operativi (1.134,8) (34,1) (21,2)   -   (3,4) (1,3) (1.194,8)

Ammortamenti e svalutazioni (445,3) (24,9) (16,9)   -   (0,2) 10,6 (476,6)

Utile operativo 583,2 21,3 25,0   -   (4,0)   -  625,6

Proventi (Oneri) finanziari  (60,4) (0,8) (1,3)   -   (2,6)   -   (65,1)

Proventi (Oneri) su partecipazioni  2,5 8,3   -   (8,3)   -   -   2,5

Utile prima delle imposte  525,3 28,8 23,7 (8,3) (6,6)   -  563,0

Imposte sul reddito  (141,9) (10,2) (5,3) (3,0) 1,6   -   (158,8)

Utile (perdita) netto dell'esercizio 383,4 18,6 18,4 (11,3) (5,0)   -  404,2

Di pertinenza del Gruppo 362,8 18,6 18,4 (11,3) (5,0)   -  383,6

Interessenze di terzi 20,6   -   -   -   -   -   20,6

La descrizione delle rettifiche effettuate per la costruzione del conto economico consolidato pro-
forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 è riportata nel successivo paragrafo 5.1.2.

(c) Utile complessivo consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2021

Nella seguente tabella è rappresentato l’utile complessivo pro-forma consolidato per l’esercizio
chiuso al 31 dicembre 2021 del Gruppo Italgas.

   Rettifiche pro-forma

(milioni di €)

Utile
complessivo

consolidato del
Gruppo Italgas

2021

Utile
complessivo

consolidato del
Gruppo Depa
Infrastructure

2021

Utile
complessivo di
EDA Thess 2021

Acquisizione del
100% del Gruppo

Depa Infrastructure
e di EDA Thess

Altre rettifiche Elisioni
infragruppo

Utile complessivo
pro-forma del

Gruppo Italgas
2021

  (A) (B) (C) (D) (E) (F) (G)=(A)+(B)+(C)+
(D)+(E)+(F)

Utile (perdita) netto d’ll'esercizio 383,4 18,6 18,4   -   -   -   420,4

Totale altre componenti d’ll'utile complessivo al netto d’ll'effetto
fiscale   12,6 -   -   -   -   -   12,6

Totale utile complessivo d’ll'esercizio 396,0 18,6 18,4   -   -   -   433,0

Italgas S.p.A.  Documento Informativo

  60

5.1.2 Note esplicative ai Prospetti Consolidati Pro-Forma

Note esplicative alla situazione patrimoniale e finanziaria consolidata pro—forma al 31 dicembre
2021
Di seguito sono brevemente descritte le rettifiche contabili effettuate per l’elaborazione della
situazione patrimoniale e finanziaria consolidata pro-forma al 31 dicembre 2021.

Colonna A — Situazione patrimoniale e finanziaria consolidata dell‘Emittente al 31 dicembre 2021

La colonna in oggetto include la situazione patrimoniale e finanziaria consolidata dell’Emittente al
31 dicembre 2021, estratta dal Bilancio Consolidato Italgas.

Colonna B — Situazione patrimoniale finanziaria consolidata riclassificata di Depa Infrastructure al 31
dicembre 2021

La colonna in oggetto include la situazione patrimoniale e finanziaria consolidata di Depa
Infrastructure al 31 dicembre 2021 estratta dal Bilancio Consolidato Depa Infrastrucuture e
ricondotta agli schemi utilizzati dall’Emittente come di seguito esposto.

  2020   2021

 Valori da

schema
obbligatorio

Riclassifiche
 Valori da

schema
ricondotto

 Valori da

schema
obbligatorio

Riclassifiche
 Valori da

schema
ricondotto

ATTIVITÀ

Attività correnti

Liquidità e mezzi equivalenti 79,2  79,2  76,9  76,9

Crediti commerciali e altri crediti 23,3  23,3  30,4  30,4

Rimanenze di magazzino 5,2  5,2  6,3  6,3
 107,7  107,7  113,6  113,6

Attività non correnti

Immobili, impianti e attrezzature 700,9   704,6

Attività per diritt’ d'uso 3,4   4,1

Contributi pubblici a breve/lungo termine   (80,9)   (78,4)

Immobili, impianti e macchinari (da schemi ricondotti)   623,5   630,3

Attività immateriali 1,4  1,4  2,0  2,0

Investimenti in società controllate e joint venture 0,0   0,0

Investimenti in società collegate 145,9  145,9  144,2  144,2

Altre attività a lungo termine 0,2  0,2  0,2  0,2

  851,8  771,0  855,1  776,7

TOTALE ATTIVITÀ 959,5   878,7   968,6   890,3

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

Passività a breve termine

Prestiti a breve termine 27,0   17,1

Passività da leasing   0,8   1,1

Passività finanziarie a breve termine (da schemi ricondotti)   27,8   18,2

Debiti commerciali e altri debiti 32,2   33,4

Altre imposte e tasse   (0,6)   (0,3)

Ricavi differiti   (0,4)   (0,7)

Debiti commerciali e altri debiti (da schemi ricondotti)   31,1   32,4